[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	6 октября 2020г.

	   № 175

г.Хвалынск

	┌                                                                         ┐

    О проведении муниципального конкурса

    С целью трансляция нравственных ценностей общества, развития творческого потенциала педагогов и воспитанников дошкольных учреждений и в связи с  международным днем хлеба
П Р И К А З Ы В А Ю:

   1.Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Хлеб -  всему голова»  (Приложение 1).

   2.Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
   3.Ответственность за исполнение приказа  возложить на С.И. Кутыреву, методиста муниципального учреждения  «Организационно – методический центр».

Начальник Управления образования                                      Н.П.Корнилова

Исполнитель Кутырева С.И. 2-10-36
Приложение 1

к приказу Управления образования

от 06.10.2020 г. № 175
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе

«Хлеб – всему голова!»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального конкурса «Хлеб – всему голова!» (далее - Конкурс) среди воспитанников, их родителей, педагогов   дошкольных образовательных учреждений Хвалынского района.

1.2. Организатором конкурса является МУ «Организационно-методический центр» г.Хвалынска.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – трансляция нравственных ценностей общества, выраженных в бережном и уважительном отношении к хлебу, через совместную познавательно-исследовательскую и творческую деятельность детей дошкольного возраста, их родителей и педагогов.

2.2. Задачи Конкурса:

· Создавать условия для формирования у детей дошкольного возраста восприятия хлеба как «символа жизни и доброты», расширения представлений о хлебной продукции, традициях хлебопечения.

· Актуализировать роль семьи в привитии культуры обращения с хлебом.

· Воспитывать трудолюбие и уважительное отношение к результатам чужого и своего труда, уважения к местным традициям и продукции родного края.

· Стимулировать творческую активность детей дошкольного возраста, выявлять одарённых детей.

· Способствовать поиску эффективных педагогических идей в области приобщения детей дошкольного возраста к нравственным ценностям общества, выраженном в бережном и уважительном отношении к хлебу.

· Активизировать творческий потенциал педагогов, мотивировать к внедрению инновационных технологий в образовательный процесс.

3.Организация и проведение Конкурса

3.1. Для проведения Конкурса создаётся оргкомитет и жюри, сформированное оргкомитетом. В состав жюри входят:

- методисты МУ «ОМЦ»;

- педагоги ДОУ.

3.2. Конкурс проводится в двух направлениях:

· Конкурс детских рисунков «Хлеб мой вкусный, хлеб душистый!».

· Конкурс методических разработок педагогов на тему «Хлеб - всему голова!».

3.3. Конкурс проводится  с 7 по 16 октября 2020 г.

3.4.Приём работ для участия в конкурсе:
- фотографии детских рисунков   «Хлеб мой вкусный, хлеб душистый!» размещаются в социальных сетях («Одноклассники» и Инстаграм) с хэштегом   #славимхлебхвалынск

- методические разработки педагоги отправляют на электронную почту Организационно-методического центра rmkhval@mail.ru  с темой   «Хлеб - всему голова!».
Материалы, поступившие позднее установленных сроков, не рассматриваются.

4. Требования к подготовке детских рисунков

"Хлеб мой вкусный, хлеб душистый!"

4.1. В конкурсе могут участвовать работы, выполненные детьми 3-7 лет самостоятельно или совместно с родителями, педагогами.

4.2. Рисунок может быть выполнен акварелью, гуашью, пастелью, восковыми мелками и другими художественными материалами, а также в смешанных техниках.

4.3. Формат рисунка А4

4.4.Сюжет может быть по замыслу автора или по сюжетам художественных произведений (сказок, рассказов, стихов о хлебе).

4.5.Рисунок должен иметь название, ФИО автора, учреждение.

Критерии оценки детских рисунков

· Соответствие работы теме, целям и задачам конкурса.

· Оригинальность авторской идеи.

· Оригинальность использованных изобразительных техник.

· Соответствие прикладным и изобразительным способностям детей дошкольного возраста.

· Эстетичность (аккуратность) выполненной работы.

5. Требования к подготовке методических разработок

"Хлеб-всему голова!"

5.1. На конкурс принимаются методические разработки на тему «Хлеб – всему голова!».

Возможные направления: исторически сложившаяся традиция уважения к хлебу, знакомство с процессом изготовления хлеба, знакомство с профессией  хлебопёка (другими профессиями хлебопекарного производства), разнообразие хлебных изделий и др.

5.2. Методические разработки могут быть выполнены в двух номинациях:
· Конспект непосредственно образовательной деятельности; сценарий праздника, развлечения, досуга; сценарий (конспект) мероприятия с родителями (совместный праздник, мастер-класс, заседание родительского клуба и т.п.)

· Образовательный проект.

5.3. В конкурсе могут участвовать методические разработки, выполненные индивидуально или авторским коллективом (не более 4-х человек).

5.4. Количество предоставляемых на конкурс методических разработок от одного дошкольного образовательного учреждения не ограничено.

5.5. В конкурсе могут принимать участие педагоги (воспитатели, специалисты) дошкольных образовательных учреждений без ограничений по стажу педагогической деятельности, возрасту, наличию квалификационной категории.
5.6. Работа, представленная на конкурс, должна носить образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.

5.7.Участник конкурса должен являться автором методической разработки. Авторские права на материалы сохраняются за участниками конкурса. Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут авторы работ.

5.8. Методическая разработка должна отражать профессиональное мастерство и индивидуальность педагога.

5.9. В методической разработке следует раскрыть новые и наиболее эффективные технологии и методы взаимодействия участников образовательного процесса в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

5.11. Требования к оформлению конспекта (сценария):
Титульный лист:
 На титульном листе указываются:

– вверху по центру – наименование дошкольного образовательного учреждения;

– по центру – название вида методической разработки, тема, возрастная группа;

– в правом нижнем углу – фамилия, имя, отчество автора, должность;

- внизу по центру - название населённого пункта, год написания.

Методическая разработка (цель, программное содержание (задачи), интеграция образовательных областей, оборудование, демонстрационный и раздаточный материал, предварительная работа с детьми (со всей группой, с подгруппой, индивидуально), индивидуальная работа с детьми, структура непосредственно образовательной деятельности и методические приёмы, организация детей, ход непосредственно образовательной деятельности (в прямой речи), рефлексия (подведение  итогов и оценка  результатов образовательной деятельности), используемая литература, электронные ресурсы).
Приложения с предполагаемыми презентациями, образцы демонстрационного и раздаточного материала, схемы, таблицы и т.п.

Предоставляемые на конкурс методические разработки оформляются в формате редактора Word, формат А-4, поля (верхнее, нижнее) – 2,0 см, левое – 2,5,0 см, правое – 1,5 см, шрифт TimesNewRoman, размер 14, межстрочный интервал –  одинарный, выравнивание по ширине, красная строка 1,25 см.

Объём конкурсной работы без приложения не более 8 страниц печатного текста.

5.12. Требования к оформлению образовательного проекта:

Структура образовательного проекта:

-Название проекта;
-Авторы, организаторы проекта;

-Общая характеристика проекта: участники проекта, сроки реализации проекта, цель и задачи проекта, гипотеза проекта, предполагаемые результаты;

-Этапы проведения проекта;

-Результаты проекта, их оценка.

Материалы могут содержать текстовые документы, таблицы, схемы, медиа-презентации, фотографии, рисунки, диаграммы, флэш-анимации, видеоролики и др.

Требования к текстовым документам: формат – PDF (текстовый, распознаваемый), DOC (MicrosoftWord - 2003-2010, шрифт - TimesNewRoman, размер кегля - 14, межстрочный интервал - одинарный, поля (верхнее, нижнее) – 2,0 см, левое – 2,5см, правое – 1,5 см.).

Требования к медиа-презентациям: MicrosoftPowerPoint – 2003-2010.
5.13. В текстах не допускаются сокращения названий и наименований.

5.14. Работы конкурса должны быть предоставлены в электронном виде. Перед отправкой на Конкурс файл с работой и дополнительными материалами (при их наличии) архивируются в единый файл формата .zip, .rar или .7z. , подписывается.
5.15. Материалы, не соответствующие требованиям, не рассматриваются.

Критерии оценки методических разработок на тему

"Хлеб - всему голова!"

· Соответствие методической разработки целям и задачам конкурса.
· Актуальность и полнота раскрытия темы.
· Методическая грамотность (используются разнообразные формы, методы и приемы, повышающие степень активности детей в образовательном процессе, происходит неоднократная смена видов деятельности, представлены цели, содержание, приемы, методы и формы деятельности, взаимодействие детей и педагога, средства обучения, организация рефлексии, итоги занятия и способы его оценки, показана взаимосвязь этих компонентов).
· Оригинальность, новизна (материалы содержат авторские идеи).

· Использование инновационных методов и технологий.

· Практическая направленность (возможность использования в других образовательных учреждениях).
· Грамотное оформление (материалы конкурса оформлены в соответствии с требованиями конкурса).

6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. По итогам Конкурса жюри определяет Победителей (I, II, III место), им вручаются грамоты.
6.2. Конкурсанты, не вошедшие в число Победителей, получают Сертификаты участников.

6.3.  Жюри оставляет за собой право присуждения дополнительных дипломов победителей в номинациях.

6.4. Решение жюри является окончательным. Результаты Конкурса не пересматриваются.

8. Оргкомитет Конкурса

· Кутырева С.И., методист МУ «Организационно-методический центр».

· Сукачева Е.А., методист МУ «Организационно-методический центр».